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Финансиските друштва како посебен 

сегмент во финансискиот систем во 

Република Северна Македонија

 Небанкарските финансиски друштва се најмладиот сегмент на 
финансискиот сектор во Република Северна Македонија кој иако брзо 
расте,се уште има мал удел како во вкупните средства на финансискиот 
систем,така и во вкупното портфолио на кредити.Според видот на 
активностите коишто ги вршат,финансиските друштва претставуваат еден 
вид дополнување на кредитната активност на банките и 
штедилниците,особено на клиентите коишто имаат огрничен пристап до 
кредитите на банките поради нивните поконзервативни политики.

 Во Република  Северна Македонија формирање на набанкарски 
финаниски друштва беше овозможено со донесување Закон за нивно 
формирање во 2010 год како дополнување на кредитната активност на 
банките.Тие се занимаваат со таканаречените брзи кредити,опфаќаат 
издавање на кредитни картички и факторинг,односно преземање на 
ненаплатените побарувања.



Програма за 2020година

I - квартал

Маркетинг и ПР

Проширување на членство

Организирање на средби со 
представници од македонско 

кредитко биро

II - квартал

Средби со државни институции

Активно учество во промените на 
законската регулатива

III - квартал

Fintech

Истражување помеѓу финансиските 
друштва за да се добијат точни 

податоци за секторот

Средби на сите финансиски друштва 
со софтверски компании и други 

институции кои можат да помогнат за 
развој на финтек индустријата

IV – квартал

Финансиска писменост 
воспоставување на стандарди за 

најдобри деловни практики 



I – Квартал

 -Маркетинг и ПР активности (Кратки видео материјали со теми: 
Финансиска писменост , Застапеност и учество на финансиските друштва 
на пазарот , Кратки видеа од секој претставник на финансиските друштва 
со содржина начинот на работа на друштвото и целта .)

 - Излагање на претседателот на групацијата или другите членки во 
списанија , како Капитал , Економија и Бизнис и др.

 -Финансиска едукација на јавноста за работата и значењето на 
небанкарските финансиски институции преку организирани обуки, панел-
дискусии, семинари и други настани

 -Проширување на членството преку контактирање на  регистрираните  
финансиски друштва кои не се членки на Групацијата

 -Организирање на средби со престваници од Македонско Кредитно Биро 
како и потпишување на меморандум за соработка



II – Квартал

 -Средби со државни институции како Министерство за финансии 

,НБРСМ и Министерство за информатичко општество како и развивање 

редовни текови на комуникација и соработка со другите делови на 

Стопанската комора на Македонија кои не се од финансискиот сектор

 -Лобирање и активно учество во процесот на донесување на измените 

на Законот за облигациони односи, законот за платен промет  како и 

инволвираност во процесот на креирање на Законската регулатива 

преку превземање активности за учество во стручните расправи за 

предвидените измени и дополнувања на соодветната законска и 

подзаконска регулатива

 - Креирање на порфил на Групацијата на финансиски друштва и 

Редовно одржување на профилот на Групацијата на финансиски 

друштва на социјалните мрежи



III – Квартал

 -Идентификување на предизвиците кои се однесуваат на Финтек 

секторот со цел изнаоѓање сеопфатни решенија кои ќе резултираат 

со создавање на основа за поуспешно работење на целиот сектор, 

зацврстување на неговата стабилност и зголемување на 

финансиската интермедијација 

 -Вклучување на Софтверски компании

 - Утврдување на највисоки стандарди за работа и фер практики со 

почитување на принципите на одговорно кредитирање

 Истражување помеѓу финансиските друштва за да се добијат точни 

податоци за секторот



VI – Квартал

 -ПР и Маркетинг 

 - Организација на регионална / локална конференција со вклучување 

на регулаторот и чинителите на индустријата од земјата и регионот

 -Финансиска писменост ( Подготовка на видеа кои ќе бидат 

споделени на профилот на Групацијата на финансиски друштва , и 

споделени исто така од членките на групацијата )

 Спроведување БТЛ презентации за финансиска писменост 

 Предновогодишна хуманитарна акција 



Ви благодарам на вниманието!


